
í d ř « r a a e í o c í r k v i 

ssšs*=ss?í«3ss==sss=w!3s*=sr=ssssssss=c»ssii»=3s!aesss» 

1 9 P 4 
čísle 7 

?íáš, jsi, Bože, zastánce 
před němostí tohoto světa. 
Pokoj dej spravedlivým* 
Řoknit Shre»áždžte ovce cé. 
Slovo tvá je pravdivé, 
pevná ruka tvá, Pane... 

sv. Cyril 



~ 1 -

Poslyší* nvní svým rozumem, 
slastí; vSichni lidé slovanšti, 
slyšte Slovo, nebol'přxSlo-od Boha, 
al.vo, Jež krmí lidské duše, 
slova, jež iiílí srdce i rozum, 
slovo, jež vede k poznání Boha.» 
Jako bez svžtia radost mít nebude 
oko, patřící na všechno stvoření Boží 
/vždyí bez kráay jo, co není vidí-t/ 
tak i k?-ždá dužío bez knih. 

'i Proglasu 3v. Cyrila 

Jaký byl svatý Metoděj 

Jame zvyklí spojoví-1 svatá Cyrila a Metodéjo. Jedno jméno vyvolry» 
druhé, a přfcato tit-.. ¿va bratři byli tak odlišní. iíetodíj byl o deset 
l*t etetH neS-Gyril. Hyril byl klidný a hluboký filosof. KstodSj od wlá-
dí upoutával pozcracat rozhodným vystupováním. Byl prakticky ?,smířený 
právník, ale předev-Vún rozený vládep. Než vstoupil do kMštora, spravoval 
po léta jménem byzantského císaře krojinu v severní Makedonii, obývanou 
Slovany. Ííel mezi pretivniky mocné etovo. F»vl víídňý a laskavý» byl véS-
nivý, ale také trpělivý. /. b/1 éo především avetec. Slavené skute'në »e-
nohli doptat dfistojnéjří postavu za svého prvního arciM.$íMpa. 

V čem spočívá význam svatého '-'etcd̂ .je při «wn^elizaúi nsšich zorní? 
Známe dobře hrsio "Pravda vítězí". Mluvit pravdu, to fcvl Metodějův prog-
rfirn. Když j»?j zatkli němečtí bisl;:úpe<?ó, řekl ¿iá» "Mluv'm prèvdu před cí-
saři a nestydím ce. Čiňte se mnou, 00 4o vém lib;,, nebol nejsem lepčd než 
ti, tetsří proto, ř.o mluvili, co je spravedlivé, i c tento život přišli v 
mnohých úuká&n." 

A Když iJluVí-aští knáží na Vslk5 í/oravé lichotili velffiožCítt, Metoděj 
jo varovali "Přijdu Čus, že tito pochlebníúi vés íiebudcu .noci přispět* 
«•le až ai vzpomenete ni mé eLova, pal: už se nedá aie dělat." ták vlast-
ně předpověděl zkázu Velká Moravy. 

Jak svatý FetjQČj oslovuje nás, lidi dvacátého století? Stalétí plynou, 
wle životní problémy ae nemění. Ukazují to slova Metodějova Moravanům, 
hekl jim např.s "haždý pokřtěný je povinen uchovávat sám sebe čistým jako 
svatý chrám Boží a spokojit se ae svou žanou a na nic dalšího nepemýšlat 
ani se neoddávat jako dobytek nerozumným chtíčům. Je tedy povinen každý 
křasían mít v úctě a bázni tu ženu, která si hov zvolila, a aoučit ji pod-
le Božího zákona s,Vátého v každé naakytlé při, jak je psáno v zákoně." 

A panovníky nabádal: "Každý vládce je povinen nedbat na nikoho a vy-
učovat ty, kteří jsou pod jeho mocí, svatému Božímu zákonu Kričta, proroků 
a apoštolů a blažených Otců a všem den co den přikazovat, at>y nikomu 7c 
slabších nekřivdili, ani nekonali žádný pohanský obyčej." 



- 2 -

Občas ao zdá, žs nám 3vatý Metoděj mizí v zájla-vě tolika tzy. otcfi ná-
roda. Vzpomeňme, co už svatý Pavel napsal korintským křesíanňms "I kdybyste 
méli tisíce vychovatelů v úctě, otců mnoho nemáte, .nebot v Ježíši Kristu 
ja«ra vás já přivedl k životu skrze evangelium." Proto právem i pro nás je 
nadčasový népia, který bývá pod obrazy svatých Cyril? a Metod*je: "Toto jsou 
naši otcovo." 

Připomeňme© si modlitbu z® vleat z Kvjevských listí: 
"Na království r.í-r.e shlédni, Pane, ve svém milosrdenství a nevydávej 

našeho cizím a neohraí ná3 v plen davům pohenátýn." 

Rehabilitace svatého Itetoděje 

Jak známo, papež Jan VIII. oeenergicky zastal svatého Metoděje. Méně 
známe jsou však jeho dopiey, která poslal bavorským biskupům na protest pro-
ti zadržení a mučení sv. Metoděje, 

čiv. Metoděj byl zatčen r. 870. Moravský král Rostislav b,l zrazen k 
vjdén vlastním synovcem Němcum, kteří ho umučili k smrti. Po smrti sv. Cy-
rila ¿ustal sv. Metod?.j sám. Už papež Kadrián II. prohlásil, že oba brat-
ři ae nikdy neprovinili proti kanonickému právu. R„ 1880 uveřejnili děje-
pisci ¡¿iklošič a '¿Lu-Cki dopxsy, .které zaslal Jan VIII. německým biskupům. 

o sd«n poslal psacvsfcéna biskupu Kermannrichovi: "K oplakání Tvé nepra-
vosti by stačila podle prorok« Jeremiáše jen řeka slz. Jakým, nechci ří-
ci biskupem,, nýbrž jakým laickýiit člověkem, ba tyranem a jeho krutostí a 
boatiální zuřivostí by byla překonána Tvoje drzá neatoudnost? Uvalila, trest 
vězení na našeho bratra Lístoděje, bisícupa, jako jsme my, mučil jsi ho tím, 
žo jsi ho ponechal pod širým nebem ve strašné zimě a průtržích mračen. 
Vzdálil jsi ho církevní správy a deští} jsi k tak bláznivé zuřivosti, že 
před synodem (vašich) biskup' byl bys ho nechal bičovat jako koně, kdyby 
ti v tom ostatní nebyli zabránili. Ptám ac Tě: Je to chování biskupa. Xdyž 
však biskup se-proviňuje proti své důstojnosti, jsbo zločin je tam vt.tší. 
Jak se můžete dopustit podobných přestuplrů proti jinému biskupu, když ten-
to biskup byl vysvěcen Svatým Stolcem a určen latere"? fouboene však ny-
ní vypočítávat to, co jsi spáchal, ©bychom nemuseli ihned vyhlásit to, če-
ho by bylo třeb':..." 

Ja VIII. pft«r oznamuje, že vylu'*u.1fi HrnNscunricha od svátostí a sesa-
zuje z jeho funkce. Jestli?e *o nodoj?fcav.í. lo ̂ íir?, neujde spravedlivému 
trestu... 

Biskupovi Hn.rnov: ve Freisinr-x: rt&uaal Jan VIII. tento hořký dopis; 
"Tvoje drzost o pýcha převyšuje nejen mraky, nýbrž samo nebe. Přivlastnili 
sis c'právem úřad Svatého Stolce a jako patriarcha jsi uchvátil soud nad 
arcibiskupem.. k co je ještě horši, jeonal jsi spíše jako tyran než podle 
kanonického práva se syýa bratrem, pannonským arcibiskupem, pověřeným za 
delegáta Apoštolského Stolce. Nepokládal jsi za vhodné požádat pro néj o 
souhlas presbyterů, což jsi učinil se vzdorem proti Apoštolskému Stolci. 
Naopak když on aám TŽ žádal podle kanonických norem, aby byl připuštěn před 
soud ¿Svatého Stolce, nedovolil j3i mu to a kromě toho jsi ho spolu s jeho 
přívrženci odsoudil, zbavil svatých svatostí, úřaclů a uvrhl do vězení. Vů-
bec jsi neohlásil, jak by se čekalo od věřícího, ani věznění ani pronásledo-
vání tohoto bratra, spolubiskupa, ba našeho delegáta {Metoděje'• A v Římě 
dotázán jsi lhal a zapíral, že ho znáš, ačkoliv jsi byl sám původcem utrpe-



- 3 -

ní, které m připravili *aái rauii, Ty, provokatér, Ty, sám podnscovatel, 
autor. Dokud nebude urovqpio postavení tohoto ctihodného biskupa tak, aby 
Ti mohl odpustit celou ty nespravedlnost z lásky k Bohu, pospěš do Říma, 
abys ze všeho složil účtp. Jinak po měsíci září nebude Ti dovoleno atýkat 
ae a ostatními tak dlouhé, dokud potrvá Tvůj vzdor vůči nám..." 

Podobný dopis napsal Jai VIII. i salcburskému biskupu Adalvincvi, kte-
rý podle papežových slov měl tu povinnost opět dosadit sv. Metoděje aa jeho 
sídlo, poněvadž bylo záhodno> aby on, který byl příčinou vypuzení, byl také, 
"příčinou opětného připuStění k svěřenému úřadu*. 

Sv. Metoděj zemřel C. dubna 885, ale nejzuřivějáí mluvčí bavorských 
bxskupů, Wiehing, se vrhl na učedníka sv. Metoděje, Gorazda, a prohlásil, ?e 
"dokud 30 nechá žít Gorajsd, je to, jako by se vzkřísil Metoděj..." 

Álo i po smrti Jane VIII. jeho nrstupci nedále uctívali svaté vňrozvčs-
ty a Pavel VI. použil tfc-Jhže slov Y'ichinřrových, aby řekl, Se"dokud bude žít 
jen jeden pravý učedník Sřvatého Metoděje, je to, jsko by se vzkřísil svatý 
Mítoňěj..." 

m 

Velký přítel Slovenu mon». Jetn_Eu£jp 

V lednu 1983 zemřel v Říjně francouzský arcibiskup na pen2i, mons. Jean 
Rupp, velký přítel slovanských národů. Francouzsky publikoval životopisy čes-
kých světců. Ve svém bytě měl velký obraz sv. Cyrila a Metoděje. Pro něho 
¿lovari tvořili jakýsi nerozdělený duchovni celek. Věřil, že jejich přínos 
pro církev bude jednou veliký. Proto se začetl do ruských duchovních autorů 
d ovocem tohoto studia je "Ppselství církevní nauky tíolověvovy. Předzvěst 
a ilustrace k II. Vatikánskému sněmu", jež uveřejnil r. 1975. 

ivioxis. Rupp byl přítomen sněmu, a proto ho udivovalo, že Otcové koncilu 
tok pracně dopivali ¿t závěrům, které už před sto lety slovanský filosof - teo-
log bolovov tak jasaě vyjádřil a tak sugestivně ve svých dílech podal. Kon-
cily ukazují ¿¡měr církve do budoucna. Mons. ¿tuppovi se zdálo, že Solověv u-
kazu je celému lidstvu néco,co už mají Slované od staletí v krvi. Proto věřil 
v jejich budoucí poslání v církvi. 

Vyjádřil to též v knížce "Světlo na Východ?". Většn-u národů na Východě 
tvoří Slovana. Zajímat ae o Východ znamená tedy přijít d. styku ae Slovany, 
jakoby ae ponořit do té velké masy. Je to svět, který neobyčejně doplňuje 
Západ. Jejich prvním znakem je lidskost. Nemyslí tím jen přirozenou dobrotu, 
která je pro ně charakteristická, ale především smysl pro relativnost, pomí-
jejícnost, pro neočekávanost, vlastnosti, které se staly cizí technické ci-
vilizaci Záp»du. 

¿lovené zůstali ještě blízcí přírodě. Jejich lyrismus je vrozený. Hud-
ba je jim dýcháním'života... Slovanské ardce: Když pronáší slova jako přá-
telství, bratrství,'myál' je doopravdy... Folák je rezervovaný, aristokratic-
ký; Čech z Čech, na rozdíl cd Moravy, si je vědom své hodnoty a Často hraje 
důležitého, ale ve styku s ním se brzo proboří přehrada mlčení, nebývč nikdy 
pevná. Rusové ras jí pocit své velikosti... e br;:o se čp prolomit led p obje-
ví se bohatství jejich charakteru... Ukrajinci a Bělorusové m?jí boheton minu-
lost a dovedou projevit mnohost svého folklóru a ku}turní tradiče. Slováci 
jsou už trochu jižního charakteru, styk s Maďary jim dal živost a rychlost 
reakc.";. Ne Morav* panuje život a zdvořilost... 

T.8. /zkráceno/ 



- 4 -

"Z ustanovení Božího biskupové nastoupili na mláto apoštolů j;kc pastýři 
církvc: Kde je slyší, poslouchá Krista, kdo jimi pohrdá, pohrdá Kristem a tím, 
který'Krista poslal." 

Lumen Gentiura 20 

Náš drahý Otec, František kardinál Tomášek, arcibiskup pražský a primas 
český, oslavil 30. června t. r. vzácné životni jubileum - doSil se 85 let. 

Narodil se ve Studénce u Nového Jičína,;studoval na bohoslovecké fakultě 
v Olomouci, kde byl r. 1922 jeho 3vě ti telem služebník Boží Antonín Cyril Sto-
jan. V r. 1938 dosáhl doktorátu teologie a r. 1945 še v Olomouci habilitoval 
pro obor pedagogiky a katechetiky. Biskupské svěcení přijal r. 1949 a stal se 
světícím biskupem olomouckým,. 

Po r. 1950 pracoval v duchovní správě jako administrátor a r. 1965 se stal 
apoštolským administrátorem pražské arciciecáze. II. vatikánského koncilu se 
činně účastnil ve čtyřech zasedáních a pěti diskusními příspěvky zasáhl flo 
koncilového jednání. V červnu 1977 byl jmenován kardinálem e necelý rok netc, 
v březnu 197C, se stal arcibiskupem pražským a primase® čed-rýro. 

Vyprošujeme našemu drahému Otci kardinálovi hojnost Božích darů, aby 
v sile Ducha svatého monl v táto nesnadné doví nadále řídit a védt arcidie-
cá'.i k slávě Boží a k prospěchu církve i! národa. 

Přinášíme úryvky z promluvy Otce kardinála při udělování svátosti biř-
mování 10. 5. 1934: 

"DneB, desátý deu po Nanebevzetí Páně, v celé církvi, ve vše-ch dílech 
světa oslavujeme příchod Ducha svatého. Co to znamenalo pro apoštoly? To ře-
kl Pán Ježíš velice výrazně při Poslední večeři: ,Až '.a vás sestoupí Duch 
sv., budete vybaveni silou'. Desátý den po nanebevstoupení sestoupil na ně v 
podoběohnivýoh jazyka na znamení, že Duch sv. v nich zapálil takovou sílu, 
takový oheň víry, aby už nikdy nezklamali. Od seslání Ducha sv. každý z nich 
hořel jen pro Krista, že mohl říci se sv- Pavlem: ,Mne uchvátil Kristus Ježíš, 
mně žít znamená Kristus a zemřít zisk. A hn«d hlásali Krista v Jeruzalémě, 
křtili ty., kteří uvěřili, a rozcházeli se do celého světa tehdy známého a svou 
věrnost Kristu podepisovali svou krví, kd; ž umírali jako mučedníci. 

Drazí, z toho vidíme, co to znamenalo pro apoštoly, že přijali plnost 
těch Božích darů, které zasloužil na kříži Pán Ježíš skrze Ducha sv. A něco 
podobného znamená Duch sv. a jeho dary pro nás. Na křtu sv. jsme byli přija-
ti jako děti Eoží a dědici nebe. Proto čteme v pismě sv.s ,Nevíte, že Duch 
¡:v. ve vás přebývá. Nevíte, že jste chrámem Ducha sv.?' Veliká přxpomínka, 
n- to musíme myslet, to ¿e realita - křtem jsem byl přijat Bohem jako dědic 
nebe u stal js.~m se chrámem živým Ducha sv. Proto také čteme v Písma sv.: 
,Kdo kazí v sobě tento chrám Boží, toho potrestá Bůh. Nebol chrám Boži je 
svatý a tím jste vy.' 

Ano, to se stale a námi při křtu sv., v den nejpamátnšjší našeho živo-
ta. A abychom žili jako přijaté dšti Boží, abychom sebe udržovali jako čistá 
Boží chrámy Ducha sv., proto také máne zvláštní posilu a dnes právě budu udě-
lovat tu zvláštní posilu ve víře a k životu z víry ve sv. biřmování. Je +o 
nesmírně d"ležité, tato posile va víře v l-aždé dob? a zvláště v dob* součas-
né , kdy v některých oblastech sv?ta je zuřivý boj pro zničení víry, pro lik-
vidování církve. A právě to jsou ve"'ké příležitosti, abychom ukázali, kde je 
naše víra. Každý na svém míst? jako křesían. 0v*em aby jsil. každý tuto sílu, 



- 5 -

k tomu nes tu čí pouao síla lidská, je třeba ppsi? y svátostné. Proto svá-
tost biřmování, svátost posily ve víře. Víra, život z víry .-ozhodne o tom, 
¿wkú bude naše pravá uspokojení už zde v životě pozemském a jednou jaký bu-
de náš život věčný, "bez konce, až se Tuše od těla odloučí a kdy už se nebu-
de počítat čas. Proto je právě to nejpotřebnější pro nás a nejdůlěžitější, 
abychom opravdu tu svou víru žili celým 3výi; životem. Aby také ti, kdo ješ-
tí hledají správnou cestu, na nás viděli, co to znamená mít víru, co to zna-
aenu žít z víry. 

Za onvíli zde budu udělovat svátost posily ve víře, svátost biřmování. 
Buuu vyprošovat plnost darů Ducha svatého. Dar moudrosti, abyste opravdu moud-
ře Hli. Ale také darrozumu, abyste správně rozuměli pravdám víry. Dar rady, 
abyste si dovedli poradit v situacích složitých, abyste správné rozhodli. Dar 
síly, abyste měli sílu jít jedině správnou cestou. Dar umění, abyste uměli 
číst v té knize přírody, vesmíru, jak je velký Bůh, který to všechno vytvořil 
z ničeho. Dár zbožnosti, abyata se obraceli k Pánu Bohu v vodlitbě. Já - člo-
vék - mám omezené lidská možnosti. A když se modlím s Bohem Otcem, který 
všechno může, také já vňochnc dokážu. Dar bázně Boží - abyste neměli žádné 
strachy před člověkem. "Na goudu lidš&ém mnoho nezáleží, záleží na soudu Božím, 
jaký bude náš život. 

Pudu vyprošovat ván ty dary Ducha sv, a potom budu znamenat na čele sv. 
křižmo-! sdéhc s v"' :: "Přisáto dary Ducha svatého." 

V tó chvíli ni řekni: ,Fane Ježíši, jen s tebou a pro tebe ne každém 
¿roku, vždy " všuóo. Karia, pomez! Při jí, Duchu svatý. Amen." 

Vicrs, jak velkou-starostí Otce terdin^ls jsou kněžská.' pnVolání. Letos 
byie uděleno J-,r "žská avěconí v čežíkýr̂  Tfrí'-"" ve d^foh 30. 6. a 1. 7. 
lf-: novck7i'y:'ín: • 

pro p~*a?£j .̂řcidiecézi o 
' VrřVlovéhraOtóčkoy diecézi ••2 světité! Oteo kard. Tomášek 
i.i tcriéřiokou áieaézi 1/ 
'pceáovsioú '.p-archii .1 
jlomouck^u urciáiec.izi 7 , •• . . ,..„,.., 

" . . . , • svatit6A aa„ brnansKou arcxciecšusa «; 

:<a olcvenaku st- konalo svóceaí I?.- a lo v Bratislavě, Nitře,"!. Bystri-
ci a Prešove. 

pro trnavskou arcic&aaí ar' 3 
nitranskeu diecézi 4 
spišskou c.iocósi 4 
banskobyatriem >u «iec-šzi 
kasičkou diec ési 5 
rožňavskou diecézi 3 • 

»'-preěcvakou iparchii 2 (řeckokatolický obřad} 
.ti bolesti sledujeme téměř každý týden tímrtí dalšího kněze - medieme se. 

prc.tc vrcucné, aty Pán j-oslal nové dělníky na svoji vinici! 
Panno Maria, ochraňuj novokněze a probouzej nová kněžn a povolání! 



- 6 -

Pastorační ce3ta Svatého Otce do Čv^carska od 1?. do 17. června 
měla výrazný ekumenický ráz; jejím cílem bylo posílit myšlenku křesťansko jednoty. 

švýcarsko je federace 26 kantonů. V zemí žije 6,47 mil. obyvatel, 1 mil. cizin-
ců. V šesti dicézích spravuje 3,136 mil. katolíků 10 biskupů, kteří podléhají přímo 
papeži (v duchu Švýcarůé mentality, jež odmítá jakýkoli centralismus*. Nemají tedy 
ani metropolitu, ani arcibiskupa, rni ka dinál». Působí zde 2506 diecézníeh & 1612 
řeholních kněží, 368 řeholních bratří a 10 186 sestřiček. V seminářích studuje ?18 
kandidátů kněžství. 

Švýcaři se rádi označují za zvláštní případ. Vzešli ze čtyř kultur a jazyků 
(francouzské, italské, německé a rétorománské), vyvíjeli se na pomezí latinská a ně-
mecké oblasti. R. 1291 uzavřely 3 kantony Uri, Schwyz a Unterwalden, smlouvu o vzá-
jemné pomoci. V nynějších 26 kantonech se stále udržují národní zvyky, respektována 
jsou malá společenství. Pluralita se tu pociťuje j&ko nutnost. Federální.struktura 
dává co nejširáí svrchovanost všem kantonům i jednotlivým obcím bez rozdílu velil ;>3-
ti. Rozhodující vliv má rovnováha sil. 

Nejvíce obtíží při vytváření rovnováhy způsobilo střetávání katolického a pro-
testantského náboženství. V 16. stol. zda vystoupili dva protestantští reformátoři: 
V Curychu Ulrich Zvingli a v Ženevě Jean Calvin, který tu vytvořil jakýsi církevní 
stát. Zdůrazňoval především nauku a předurčení - ke spáse Si zatracení. Kalvínství 
bylo naprosto nesmiřitelné ke katolíkům i k luteránům a nemilosrdně likvidovalo od-
půrce. Rozšířilo se do Skotska, Nizozemí, Francie (hugenoíí^. Anglie (puritáni), do 
Polska a do Uher. 

Dosud jen pomalu ustupuje nedůvěra a roštu vzájemné pochopení. Proto se vyskyt-
ly i dost ostré protesty proti papežově cestě. Přesto pracuje v zemi už od r. 1971 
Společenství práce křesťanských církví, v němž jsou sdruženi baptisté, Armáda spásy,, 
sjednocená luteránská církev, katolická biskupská konference a federace protestant-
ských, církví. Toto společenství chce vydávat svědectví o jednotě křesťanských cír-
kví, založených na Ježíši Kristu, a spolupracovat na uskutečnění úplná jednoty, po-
máhat spolupráci mezi křesťany. 

Obě velké náboženské skupiny svorně uctívají jako národního patrona- bratra Mi-
kuláše z Flue, který je označován ja; o "otoč vlasti" nebo "vášnivý bratr Klaus". 

R. 1815 Švýcarsko prohlásilo neutralitu na věčné časy. Je zde oídlo mnoha mezi-
národních organizací, ale Švýcarsko není členem OS1?. Příslovečná je obětavost Švýca-
rů v pomoci postiženým - např. Mezinárodní. Červený kříž. 

+ •!• + 

<1 předvečer příjezdu Sv. Otce vysílala, tel-vize p*pe?ovo poselství švýcarskému 
lidu, přednesené ve třech jazycích. 

Prv i místo, kam byly namířenv kroky Jana Pavla II. 12. 6.. byl Curych. Uvíta-
li. ho švýcarský president, vládní rinAtrlé a biskupové. Fápež pozdravil všechny obý-
vat'1' země, katolíky i protestanty, a. vyslovil naduji, že se hojněji rozvinou ¿tyky 
a odj-oučenými bratry. President pak rovněž zdůraznil náboženskou harmonii. 3v. Otec 
požehnal zemi a odletěl do Lugana, kde na stadionu sloužil italsky nši sv. za účasli 
asi 35 tiších věřících. V homilii se soustředil na jednotu, v níž je obsažena plura-
lita, pluralita všech povolání. 

Odpoledne p.-k odletěl do Ženevy a odebral se do sídla Světové rady církví (byla 
zuloženu 1948, sdružuje 300 křesťanských církví ze 105 zemí). Dr. Potter metodistické-
ho vyznání, černoch z Jamaity , Oo nyní generálním tajemníkem Rady. Setkání mělo eku-
menický ráz a náboženskou náplň. Po společných liturgických zpěvech pokračovalo čte-
ní Zl Starého i Nového zákona, modlitby, nikojské vyznání víry a Otčenáš společní v 
různých jazycích. Sv. Otec vyzdvihl především to, co křesťany spojuje: společný křest 
v jeho plném významu, svntostné pouto všech; společně naslouchají slovu Božímu a set-
kávají se v modlitbě. To je znak přítomnosti Ducha páně. Katolická církev se snaží 
plnit poselství .evangelia v obraně člověka, jeho důstojnosti a Života, Je tře-
bspolečn.í jednat proti silám, která podkopávají duchovní síly. Společné prohlášení 



- 7 -
podepsali kurá. willaferunda a Br. Pctt«r. Zdůrazňuje se v n3a snaha pracovat o jedno-
tu všech křosíanú. Rozdíly, týkající se věroučných a pastoračních otázok křestany ne-
ebliiují a škodí hlásání radqiptné zvěsti, maohým r-řekiifcji v přijatí víry. V závěru je 
vzýván Duch sv., aby a jeho pomocí mohly být odstraněny překážky na cestě k plnému spo-
lečenství mezi křeglany. 

Ekumenický chfrrs.kter mole. taká návštěva v pravoslavné« středisku, založeném z pod-
nětu patriarchy Athenagory I. y. 1966 v ChPmbósy. Také zde se konala krátká pobožnost. 

Večer odcestoval Sv. 0t#c přes Lausanne> kde se krátce zastavil, do Fribourgu. 
13. 6. v katedrále sv. Mi|culáše se Sv. Otec setkal a t^ní kapitulou a potom ve 

františkánském kostele s řevoHíky a řeholnicemi zahájil liturgii chval. Povzbudil ře-
holniky k vytrvalosti: s pomo<fí Boží a obnoveným elánem jsou schopni učinit, co je 
potřebné. Jo nutná nová a rozupmá iniciativa potřebná pro naši dobu. Důraz kladl papež 
na obnovu pomoci Eucharistie, ^ez je svátost a pouto lásky a jednoty. Řeholní komuni-
ta dosvědčuje svou pravost tímé jak slaví, jek uctivé a přijímá T^lo a Krev Pán*. 

Odtud S' pepež odebral ns universitu (zplozena 1869, udržuje 1 švýc. katolické 
církev), kde se setkal s pvof^aory a studenty. Nyní má esi 500 studenti, z toho 400 
ze zahraničí, převážně z roavtjových zemí. Sv. Otec poukázal nc svobodné pole vědy. • 
jež je opravdu svobodné jen tfhdy, je-li usměrňována a vedena prevdou. Věda nemůže e-
xistovpt bez svědomí. Vědec ktom* jiného má b;'t v*rr>ý té pravdě, kterou je třeba hle-
dat. Když jde o teologické bádán:', vzpomínaná věrnost přináší s Sebou především věr-
nost té pravdě, jež pochází od Pána Boha. Při setkáni s profesoty teologické fakulty 
mluvil papež o cílech teologie, o teologii a humanitních vědách, o teclogovi, jeho vy-
uřovrní e duc ovním postoji, o důležitosti dobré přípravy budoucích knéží. Teolog ne-
má postupovat tak, aby vnášel zmatek mezi méně vzdělané věřící , a. nikdy se také nesmí 
postavit do služeb nějaké skupiny. Zvláštěpřipoměl úlohu podněcovat v lidech pochopení 
Boha jako lásky. 

Další návštěva patřila nemocným v nemocnici. "Chci být jako dobrý Samaritán, kte-
Tj. se nevyhýbá nemocným..." 

Za účasti četných věřících s$ konala odpoledne slavnostní mše sv. v parku. Ústřed-
ní myšlenka hopilie: Církev ve službě všem lidem. Jan Pavel XI. mluvil o křesianskóm 
svědectví. Každý věřící, tj. každý Kristův učedník je povolán, aby vydával svědectví o 
Kri«tu, jenž přišel na svět, aby vydával svědectví pravdy, aby nesoudil, ale spasil, 
aby ai nedul sloužit, ale sloužil. »íristua říká každému z nás: Potřebuji tě, abys za-
nesl n:é poselství až na kraj světa, až do nejtajnějších hlubin člověka. Kristovo srd-
ce je otevřeno pro všechny národy. "Dejte se do služby jeden druhému. Služte bližním, 
cizincům a chudým!" V aávoru se obrátil na biskupy, kněze a řeholníky, povzbudil je, 
aby byli ochotni obětovat se ve službě lidem, abyposelatví spásy přišlo ke všem národům. 

V koleji sv. Michaela se Sv. Otec setkal s diplomatickým sborem a později v bis-
kupském sídle se zástupci židovské obce. 

Večer na zimním stadióne se Sv. Ctec setkal s francouzsky mluvíeí mládeží, jež ho 
nadsaně uvítala. Vyskytly í>e tu i vážné otázky a ktitika, neušetřili sni osobu papežo-
vu. Někteří z 12 tisíc mladých si např, stěžovali, že kněží se považují zs iakési 
"vyšší bytosti", dot.^^ovali se, zds celibát není příčinou, že je takový nedostatek 
kněží, stěžovali si na pomalý pokrok v ekumenismu, dotkli se světové kr;ze. Sv. Otec 
jim odpověd-l, jak se ho dotýká, že mnozí ztretili víru* jiní pak sice vyří, >-le ži-
jí mimo církev. "Domníváte se, nemáte ¿ost p^áco n* o^nov* světa? Nelze budovat 
nový svět egoisirem jednotlivců Či melých skupinek. Staňte sp i vy druhým Kristem! 
Kristus je vaše cesta a život!" 

1<. 6. V̂ novftl Sv. Otec patronu Švácarska, "otci vlasti", bratru Mikuláši z Flue 
(nebo de Rupe11 , kter, se nrrodil v unter^aldakém kantonu ve Flůeli. Oženil se a děl s 
Venželkou Dorotou 5 synů a 5 dcer. Když vypukja CuryšSká válka (1436-1446), Mikuláš 
se vyznamenal .osobní statečností i mírností k nepřátelům. Od mládí pracoval „ako 
starosta a poslanec federálního shromáždění - oba úřady zastával po dobu 19 let. Ve 
věk.i " let v silo mimořádné milosti je rozhodl -se souhlasena manželky a dětí odejít 



úo samoty. 16. 1^. 1467 odešel a uchýlil ae do Hanftu, nedaleko 3vó ho bydliště, kde v 
příbytku ze dřevu trávxl téměř ¿0 let v modtlitbě a bez potravy - přijímal jen av. Hos-
tii. Tento :mystik měl mOc smiřovat (památné je smíření, jenž sjednal mezi znepřátelený-
Cii kantony:" "Přijměte města Pribourg a Solothurn do svého svazku! Zachovejte poko4! Pře-
devším mějte na paměti-Boha!" Jeho duchovní sílí se stala požehnáním pro všechny, kdo k 
němu přicházeli pro radu. Mikuláš zemřel r 1487 a jeho -hrob se stal slavným .poutním mís-
tem. Papež- Klement IX. ho r. 15f9 prohlásil za blahoslaveného, Pius XII. ho 5. 5. 1947 
svatořečil. 

Do obce obklopené horskými velikány přijel, vítán troubením r^hu, typickáhu zdejšíh 
hudebního nástroje, "usměvavý múž s nenuceným vystupováním, horal oblečený do bílého há-
bitu". Sv. Otec srdečně rozmlouval s přítomnými, skoro jako by byl jejich souSedem. Ta-
to malá horská vesnička umožnila setkání, jež si nelze předrtavit ve velkých městech -
tak byla bezprostřední. Promluva Sv. Otce s všelidským'-obsahem byla gnad nšktervm v bla-
hobytu tonoucím Švýcarem trochu nepohodlná. 

15« 6. bylo cílem Sv.Otce starobylá mariánské poutní místo Einsiedsln, významné 
středisko liturgické obnovy a ekumenismu. liáno se papež řčastnil hodinek, by-
lo přítomno 15 biskupů (též z Belgie, Francie, Rakouska a KSIO. 

Při dopoledním setkárií v sále sv. Mořice s členy biskupské konference (6 sídelních, 
2 světící, 2 opati1! se zaměřili na dva hlavní nám-tv: kolerislitu a everp-cl isaci. Ck.eH 1 
jejich věrnost Sv. Stolci, poděkoval" jim, jak pvipřevili v"Hc' ne jeho nrvstxvu, a ta ko-
za to, že irueeli snášet nepříznivě reakce části *výc. tisku. Připoměl slova sv. Petra, 
že"někdy je třeba smířit se a neporozuměním." 

Při následujícím setkání s kn*žími zdůr-znil zvláštní álohu kněze, který je spolu-
pracovníkem biskupa. Pracuje ve světv, který je^ateistický, lhostejný, b* nepřátelský. 
Celibát znamená svo1 odu, osobní závf-zek. "Zůstaňte věrni svému slibu!" 

Při odpolední mši sv. v bazilice einsiedalnakého opatství koncelebrovali se Sv. Ot-
cem biskupově a opati. Při této mši posvětil hlavní oltář, V promluvě věnoval hlavní čás 
Eucharistii. Ta je vrchol ne "jeho křesťanského života a středisko našeho bratrského spole 
čenství a jednoty, tajemství Bcží lásky. Patronkou zdejšího kostela je Panna Maria, náš 
příklad u, naše přímluvkyně. Obracejme se k ní: 

Po tor se tív. Otec setkal se zástupci pastoračních rad, katolické-akce a jinými-an-
gažovanýma. laiky. Ki&dl jim na srdce, aby spolupracovali s kněžími, a povzbudil je k 
dalšímu úsilí. "Nikdy nesmíme zmalomyslnět!" 

Následovalo druhé setkání se švýcarskou mládeží, jež mělo dvě části. V klášterním 
sále bratří laiku se setkal papež s 30 zástupci sdružení mládeže. S naprostou otevřenos 
tí sdělovali Sv. Otce své představy, těžkosti, naděje a zklamání. Např. jedna dívka se 
zeptala, jak dokáže spojit osob .í život se 3vými funkcemi, zda nezakouší rozpory. Jar 
Pavel II. odpověděl upřímně: "Nikdy jsem nezakusil žádné rozpory a s pomocí Boží se cí-
tím plně na 3vém místě." Jeden hoch ae zpetal: "Jak to, že 80% mladých se bojí riskova; . 
zavázat se na celý život ze strachu, že selžou?" "Ino, takový strach ochromuje, proto , z 
jediný východisko pro odvahu: opřít se o živou víru. Ta člověku pomáhá jít bez bázr zr 
úkolem. Vyplácí se ris.ovat." Druhá část setkání na hřišti měla orginální formu Začala 
písní, následovaly prosby, odpovídalo se Kyrie leison. Sv. Otec vyjádřil radost, připo-
mni jejich velkou odpovědnost: "Upřete zrak na opravdová hodnoty. Cítíte velkou odpověd-
nost za život, za to, aby lidá přežili tolik ohrožený svět. Nebojte se proto upřímně a 
otevřeně vyslovit své obavy ze stále rostoucí nespravedlnosti. Neskládejte ruce v klín. 
Smířit se s tím, co je, znamená přizpůsobit se dnešnímu pesimismu. P^ej^te si, aby váš 
život nebyl bezvýznamný, aby 3e plně uskutečnil. Spolu g Bohem i náš život se mrze stát 
okouzlujícím dobrodružstvím. Postavte do áužeb církve- svá vlohy e schopnosti. Vy jste 
jíjí budoucnost." 

16. C. při setkání a novináři p^pež vyzvi přítomné, aby dali své schopnosti rio tf u 
zeb obrody člověka a pomáhali rozvíjet pozitivní hodnoty současné společnosti. Fo náv-
štěvě nemocnice, kde pozdravil, nemocné odcestoval Sv. Otec do lucernu. 

Na březích neda^ekét-o jezera si přišlo poslechnout pspežův projev přes Šest tioíc 
lidí. Potom promluvil k dělníkům a přiatahovale"m, kteří ho uvítali v polsk;'jh, losácr -
sirých španSlgicých e italských krojích. 



- 9 -
Hlavní téma homilie při mši sv., na níž bylá přítomno asi sto tisíc lidí, bylo: 

Gtevřte se Kristovu TJuchu, doufejte Kristovým íucíhem! P. von Gemingen o té to litur-
gicko alevnosti oupsal: 

Ještě než mše sv. ^ióala," 30 pastýřů v národních krojích kráčelo důstojně k oltá-
ři a zvonili přitom na zvonce, které se ve Švýcarsku obvykla dávají na krk kravám. Za 
nimi šle 20 mužů s vlajkami místního kantonu, které pak u oltáře sklonili na znamení 
pocty. V čele vstupního proč: sí šlo 50 ministrant^ a s nimi 15 děvčat, všichni v bílých 

komžích. 5 mužů a pět žen posypali oltážní stupni zemí, čímž chtěli znázornit: 
"Pomni, človéěe, že pruch jsi a v prach se obrátíš." Zároveň je to vzpomínka ha starý 
řecký obřad. Tento dojem byl ještě posílen, když před evangeliem kráčeli 2 turiferov© 
a 2 akolytové s planoucími pochodněmi. Nato zasadili strom, kolem něhož upěchovali i 
zem předtím rozhořenou před oltářem. Tento strom jim bude připomínat první papežskou 
návštěvu v Lucernu. Při cfertoriu přinesla mezi obětními dary jedna ¿fričanka s dítětem 
na zádeeh také džbán vody, aby znáfcrnila, že voda je obzvlášť důležitá pro zemi, odkud 
ta'žena pochází, totiž z africké oblasti Sahel. 

V.se svatá. byla. doprovázena zpěvem věřících a hudboti dechových nástrojů. Vrcholem 
bylo kázíní Sv. Otce. Ukázal něm, že i v tom^o evropském r?ji, jímž je Švýcarsko, 
snad ještě neco sem tam.chybí a může posloužit dobru i této soběstačné zemi. Na konci 
této nezapomenutelné mše cv. bylo vypuštěno z klecí několik desítek hoJu^ů, kteří se 
vznesli a kroužili nad horor i.. Na závěr Sv. Otec všem přítomným poděkoval. Tím ukmžil 
svij pobyt v Lucernu a odletěl do Siónu. 

Sión je sídlen biskupství už od r. 570. Ve 4. stol zde žil sv.Theodor, patron kan-
tonů. Hlavní události nedále 17.6. v Stonu bvla mše sv., při níž Sv. Otec udčDil 9 jéh-
nvm kněž-ské svěcení. Poslání kn^ze není le^ké, ale je krásné, vznexené, zaslouží si při-
nášet za ně i největší oběti. Každý knšz ai proto zes ouží, ebyc^om ho správně chápali, 
uznávali jeho vrlikost a snášeli jeho nedostatky, milovali hc, uznali, že je náš, Svě-
cení se účastnili četní věřící, kteř vroucn' prosili za navokněze. V homilii zdůraz-ř 
nil papež hlavní stránky kněžství: službu a svědectvív Řekl mimo jiné: "Tento chrám je 
zasvěcen Matce Boží, po .staletí se tu shromržáovali vaši předkové, kteří žili ve spoje-
ní s římským papežem. Kněz zastupuje Ježíše Krista, zná svou slabost, musí být mužem 
modlitby, opírat se o milost. Protože žije mezi lidmi, musí je chápat. Dělá vše jako 
spolupracovník biskupa. Kusí žit, myslet a cítit jako církev, a to jako církev dnerní." 
Všem švýcarským katolíkům Sv. Otec doporučoval úotu k Panně Marii, prosil za novokněze, 
za ty, kdo se připravuji :u kněžství, za všechny Kristovy služebníky, za rodiny, za ty, 
kdo hledají naději v soužení, Kdo se přivinují o spravedlnost a mír. 

Po mši sv. se papež odebral do biskupské zahrady, kde n - noho čekala delegace ly-
žařů, jimž posvětil prapor. Odpoledne pak se v zahradě krátce setkal se skupinou rodáků -
a pohovořil a nimi. Pak už zbývala jen návštěva siónské katedrály, odkud odjel na le-
tiště. Tam se s ním rozloučil švýcatský president. 

Po návratu do Vatikánu se Jan Pav<-1 II. odebral k hrobu sv. Petra, aby mu poděko-
val zt' přímluvu a ochranu n^ jeho apoštolské cestě. 

a tato cesta úspěšná? 

#Tak se ptá P. Bor?omoo a říká: Když se mluví o úspěchu nějaká cesty Sv. Otce, 
musíme si uvědomit, co znamená. Je to apoštolská pout a pastorační návštěva. Když ovšem 
čteme tisk nebo soudíme podle toho, co podávají hromadná sdělovací prostředky, vznika-
jí obavy, že se o 'spěchu, n úsr.ěchi či nesnázích bude mluvit tak trochu v sociolo-
gických a pelitíL-kých termínech. 

Papež nikdy nejde 6c žádno r.emě a místní církve dělat volwb^í propagandu. Pepež 
je patýř a jňho úkolem je ušít. V r-fgtní církvi, chce-li dobře konat sv*j pastýřský 
řad, musí mluvit především otevřeně, upřímně a opravdu apoštolsky objasňovat, co to je 
místní církev. Musí to zjevovat jí p6rá, aby ií pomáhal, utvrzoval ve víře a ukazoval 
jí, na jaaó překážky může narážet pvi roaví j<"tn vírv. Jesť* i že v některé zemi vidímr 
odpovědi ?ístur.d-, m l u v v ur̂ itfr- skvsIu o maximu. To je znemnní, jež nelze podceno 



- 10 -

. vat, ale neanírce v toni vid*t ukazet-le nebo všeobecné měřítko p~o to, co nezýv^me 
"úspěchem". Ûsp'ch každé náv*t*vy Sv. Otce v místní církvi 3e vidí ne jejím konci. Kaž-
dá země přijímá ji podle své mentality. Je určitým zpčsobT historicky zfřazene n* ces-
tě do Božího království. Zde již tedy máme, ř>bv hom tak řekli, aplikovanou eklesíologíi-
nejenom teologické bádání, n^brž živou teologii. Jsou tu živé v-laay, jež se ozývejí ř 
vyjadřují, jsou tu i napětí, jež so n*kdy projevují a doba, v níž dochází k návštěvě, 
přináší s sebou slova a otázky a právě v tom pak, lze-li a tom mluvit, je její úspěch. 
Tím nechci 'ici, že tu nebyla "lidová odpovs<5" Lid v teologickém a sociologickém jazyce 
npní tentýž pojom. V teologii je to Boží lid, jež projevuje někdy své city a reakce, 
ele n smíme zapomínat, že papež jako poutník kráčí jinou cestou, jakou mu ukládá Boží 
duch a Boží milost. Ta od něho žádá větší a vyšší práci a tu nelze vždy vidět v odles-
ku zástupů. Tyto věci musíme mít na paměti, protože někdy je tc právě"úspěch" ¿enž pů-' 
ííOL-í, že vnější diváci zapomínají, jaký je opravdu smysl pastorační návštěvy pastýře 
v místních církvích. 

"Nové slovo" o dialogu věřících s komunisty 
Týdeník ÚV KSS "Nové slovo" přinesl v č. 12A984 z 22.3. t.r. článekvTibora Ha-

lečky k problematice dialogu věřících s komunisty:"Jednota základných cielov, zmysél 
a kritériá dilógu komunistov a veriacich". Z obsahu článku, psaného značně všeobecně, 
se jeví, že by se měl vztahovat i na vnitřní československé podmínky, článek předsta-
vuje určitý posun proti "Nové mysli" č. 1/1972, jež dialog uznávala jen j^ko formu 
třídního boje (Nová mysl č. 1/1972 str. 10), ale zároveň demostruje, jak daleko jo 
ještě Československo od skutečného a plodného dialogu věřících a komunistu. 

sS 

Autor článku je profesorem na katedře vědeckého ateismu University P.-l.Safárika 
v Prešově. V této funkci pěstuje specifickou formu dialogu s věřícími, a to jako zna-
lec na zabeven'"" náboženskou literaturu v trestních řízeních, vedených proti věřícím. 
Tak působil např. v trestním řízení, vedením proti P. Oskárovi Formánkovi SJ na okres-
ním soudu v Prešově a krajském soudu v Košocích. Poslal velmi negativní posudek o evan-
gelizační činnosti P. Formánka a nábože ské literatuře, zabavené při domovní prohlíd-
ce. Znalecký posudek Tibora Halečky (a jeho dvou asistentů z téže katedry* sloužil 
soudu ze základ pro odsouzení P. Formánka a Márie Kožárové. 

Autor připisuje myšlenku dialogu komunistům, 8?koliv jmenovaná Nová mysl přizná-
vá, že dialog nabídla- komurist*m církev 1/72 s.9\ 

Z historických o zeměpisných příkladů faktického diel ogu mezi vařícími £ marxis-
ty, jež autor uvádí, vyplývá, že komunisté m*li zájem a dialog s věřícími jen tehdy a 
tam, kde se cítili ohroženi a potřebovali spojence. V minulosti to bylo v době, kdy se 
cítili ohroženi fašizmem, v současnosti v Latinské Americe, kde se cítí ohroženi pra-
vicovými dik-!-atúrami , nebo v Evropě americkými raketami. 

Z tohoto historického a zeměpisného kontextu vyplývá i koncepce dialogu, kterou 
ncbízí autor článku - dialog ae má vést o formách podpory sovětské zahraniční politi-
ky a nazývat se dialogem o záchran., míru. Věřícím se na základě dialogu dovoluje pod-
porovat sovětskou zahraniční politiku i v biblické a teologické frazeologii, nejen ve 
fruzeclogii historické materialismu. To je vlastně vše, s čím komunisté vstupují do dia-
logu a věřícími. 

Naproti tomu se•komunisto ani při dialogu nevzdávají svého strategického cíle -
likvidace náboženství. Tibor Hal&čka to formuluje v článku takto: "Skutečné pozemské 
cíle mar:':isticko-lenin3kého humanismu jsou pro komunisty rozhodující a na jejich reali-
zování jako pozemského východiska závisí nejen celková emancipace lidského života, ale 
i postupné osvobozování člověka od historicky zformované iluzorní potřeby spoléhat se 
na nadpozemské východisko." 

Proti koncepoi svého článku autor tím odhaluje rozlehlou oblast, v níž se v Če3-
skoslovensku vede"dialog" mezi věřícími a komunisty už desetiletí. Za věřící ho vedou 
od prostých žen z domácností až po biskupy, za'- komunisty příslušníci StB, církevní ta-
jemníci a vozeňští dozorci. "Dialog" ae týká odhalení a potrestání jakékoliv nábožen-
ská aktivity věřících, převyšující oficiální povolané maximum. Právo klást otázky., ma-



- U -

¿o «lánek chudý v*' n? o ehs&bu di'-ln*uř tír ví«* ríste o+Atíe výWru 
pe*"tneru pro dialog. Ofekují a<* ot&rá rtnámé kiiíé p-oppr»»dy *> "prostý«* vařících pr«-* 
cujících l.jeeh" zr*:lýefc s ohotných k dialogu s koRunisty * "reakční cántí kléru", 
dialogu nep-ejíci. "Vyby vířící chtěli používft a tejnem meteou» museli by hovořit o 
prostých pracujících ói nech strany, a nr iž s\ dobře rotw$jíf a o inaokirincveaých 
funkcionářích, « nimiž «¿lze a-- doh©d?;cut ani o tve.ru 3tolu, při němž by se ni?".3 dialog 
vést. Funkcionáři by mohli začít u5 od předsedů rávodních výboru strany v podnicích 
a výša. 

Na druhé atruaé si autor svžžuje, "it křesí&né ai vybírají za partnery pro dialog 
mezi komunisty výlučné rvizionisty jakc Rogera Garaudyho, Karla Průchu, Adama Schaf-
pa a dlaši, kteří prý nedokázali <",:-gtateóně věrná prezentovat Burxisa^. Nevyjadřujeme, 
*du jmenování representovali marxismus dobře nebo špatně. Pialog potřebuje dva a křes-
luao vedli dialog s těmi. kuo byli ochotni t^ž ho véat. Kdyby projevili takovou ochotu 
ideologové reálného socialismu, určité by se dostavili představ«IteJÓ věřících. Byl 
by potom např. ochotný Tibor Ralečka v'at veřejný, rovnoprávný dialog řekněme a pre-
šovským P. Formánkem? Pro véříeí je dialog formou poctivého hledáni pravdy. Pro auto-
ra článku je tato koncepce dialogu příliš abstraktní a pro komunisty nepřijatelná. 
Požadujo se dialogu jako východiska 9 konkrétních činů na záchrano míru« Souhlasíme 
i 6 tu&ov m dialogem. 

Naše přsdst&va míru je však širší. Kurdinál Tomášek řekl na Svítovém shromáždě-
ní za mír a život, proti jaderné vélce v Pra ze 1 '"¿id o ohrožuje mír v zájmu propagandy 
- ohrožuje raírl Ifdo ohrožuje respektování spravedlnosti, a to pro všechny obyvatele 
bez rozdílu - ohrožuje mír! Kdo .ohrožuje základní lidské svobody, včetně svobody ná-
boženské - ohrožuje mír! Kde ohrožuje vzřjtmné perozunění a lásku v-ezi lidmi - ohro-
žuje rr.írl Kdo ohrožuje pokoj v nitru člověka - ohrožuje mír! Kdo ohrožuje životy dětí, 
které mají p »•<-•. vo na se narodit - ohrožuje mír i" 

0 t?d finréra míru rádi povedeme dialog a na jeho ía^zpséení nabízíme komunistů» 
apolečné akce. Je zřejmá, že v současném Čed<cslovensku je tento névťh nereálný. Ko-

munisté, věrni sv mu materialistickému sv3továrnu náseru, respektují jen psrtaerv, kte-
ří pro ně představují materiální sílv.. % pro n* zatím dostatečnou ailu nepředstavu-
jeme. Jejích postoj nám nepřekáží. Žijeme svsirj život a v n&n je rořhodujíei náš 
dialog a Po' en. Neuzaviráme ae však ani ditiópu 3 jinými včetn? komunistů. 

Z dosavadních zkušeností * * enflýzy -»3*? situao 3 rám jeví tři zásady, jichž 
se máme přidržtvat při přípravě a vd-i i 'suoru s neMvi partnery ve společnosti: 
1. Upevňování našich vrdtňiích vazofc má přednost p"~d j kýmkoliv dialojer-Bí s jinými. 

Pudemo přitom vych-avt z našich vlejtních.zdrojč, oporou nám bude naše víra a 
organizační rémec církve ovšřený dějinami. 

2. Určení vlastních zástupců pro ved aií dialogu i- výlučnou věcí každé 3trany. Pru-
si trana nemá v otázce určeni představitelů ani hJaa poradní. 

y. Obsahem dialogu bude upřímné hledání pravdy, případně hledání společných akcí 
1 na záchranu míru (pořadí možno vyměnit). Nebudou obsahem dialogu otázky sa-
motná e^stsnce, jojíhc rozsahu c forem žácné utrany v dialogu» 
Jam pro dialog, ale fair podmínky při ¿tře vedení -íusí teprve dozrát. 

Náboženstva, a .júčaanosí 1SSV3 

- i _ . 

"Nebude tiř vc. velkém, nubude-li v uulém.. Tc anamecf; v každém společenství 
a v nitru kb^dého člv.věka.M 

ko.rd. Tomášek na mírovém shromáždění 1983 



* 12 
Misijní ámyal apoŠtolátu^modlitbý na červenecs 

Za činorodou solidaritu s národy, které trpí hlad. 

Papežská_pomoc_pro Ss-bel 

Dne.6. března oznámil předseda Papežské rady "Cor Unum" na tiskové kon-
ferenci zřízeni "Nadace Jana Pavla II. pro Sahel". a označil toto nové zřízení 
za potěšitelný příklad spolupráce mezi Svatým Stolcem, místními církvemi do-
tyčných afrických úzeuí a Německou biskupskou konferencí, která opatřila podstat-
nou finanční část prostředků. Jako .»představitel německého episkopátu se proto 
účastnil tiskové konference světící biskup Leo Schwarz z Trevíru a podal po*-
robonou zprávu o finančním stavu nadace. 

Tato sbírka mezi německými katolíky vynesla 30,53 milióny marek, z čehož 
bylo 10 miliónů použito pro okamžitá opatření. Zbývající částka 23,6 milion": 
/včetně bankovních úroků/ dnes tvoří základinu nové nadace, jejíž správa ju 
avěřena místním církvím osmi příslušných zemí, tj. Senegambie, Mali, Mauretá-
nié, Nigeru, Horní Volty, Čadu a Kapverdských ostrovů, ktaré mají 221 milionu 
obyvatel. 

S datem 22. února 19S4, svátktoa -Stolce sv. Petra, založilpapež Jan Pavel II. 
pro Sahel nadaci a povýšil ji na kanonickou a občanskou orávní osobu se sídlem 
ve státě Vatikán. 

Nadace-představuje výsledek činorodého, ,̂ iž nakolik let trvajícího zájmu 
papežů a katolické církve o vážné problémy Sahelu. Budiž připomenuto, již 
Pavel VI. projevil zvláštní pozornost s'tuaci Sahelu. 

Jan Pavel II. ze své první apoštolské (»esty do Af-iky 10. kvytne 19G0 v 
Ougadougou, hlavním mastě Horní Volty, vybídl ve vá*rivé výzvě k solidaritě s© 
zqcvttií Sahelu, jež j3ou obětmi vzrůstajícího rozšiřováni pouště a trvajícího 
sucha. Tato výzva nezůstala bez odezvy. Věřící a organizace rázných zemí, v 
první ředě Němocké spelkové republiky, velkomyslně přispěli na tuto záležitost. 
Jan Pavel II. určil výsledek těchto sbírek pro základní jmění nadace. Na cestě, 
která vedla k založení nadace, přijaly místní církve a biskupové onoho území 
významnou a rozhodující úlohu. Tak zodpovědnost, podle Statutu přísluší 
místním církvím při výběru a provádění programů, je specifický a charakteris-
tický aspekt nové nadace. Představuje se jako potěšitelný příttklad spolupráce 
mezi Svatým stolcem, místními církvemi africké zony Sahel a biskupské konfe-
rence ifóli. 

V boji proti rozšiřování pouště a jejím příčinám a v pomocných programech • 
pro oběti sucha - to jsou podstatné cíle nadace - leží hlavní důraz na vyškole-
ní odborných sil a na službě lidem trpícím nouzi, .jež se má konat bez diskri-
minace v duchu celkové a solidární podpory člověka. 

Jako dílo, jež. vyplynulo i účastného zájmu papeže a z lásky uvnitř cirk«« 
w , ni notae« v aqpotíflfct «1 od*il«a&» nýbri ¿» ochoto* a přifirevena k 
Čestná a aktivní spolupráci s ostatními vládními a mezinárodními *ařÍ2enimi, 
jež se angažují při »vládání sahelského dramatu. 

Tato nadace přirozeně nekryje veškeré potřeby zemí postižených rozíiřc-
«váním pouště a suchem, jejichž počet se v těchto letech jeStS zvýšil. Srážek 
ubývá totiž i v Angole, Botswaně, Lesothu a Svazijsku. 

Pozornost a zájem papežea katolických pombcných organizací platí rovněž 
nouzi ostatních národů, jež ob*as také obdržely pozoruhodnou pomoc. 



- 1 1 . 

Nadnes bude potřebovat dal«i příspěvky, proto se obrnci na vslkocMnost 
věřících. Solidarita a vzájtmjá poooc mezi místními clrkvanl vidy existovala 
a nikdy nepřestala bj't účinná. Nadace Jana Pavla T". pro Sahel je tohg pří-
kladem f svědectvím 

Modlitba^lékařky -_reisio|ářV *>_v Ugandě ^ ulůžka^dítěte, Vteré zemřely'-ledem 

Pane, tuto noc jŝ rr velice rjmutná. 
Obětuji ti ubohou nátku, s niž jsira se dne3 setkala. 
Potěš, Pane, její zlomené srdce, ale i srdce těch matek, které pláčou pro 
své děti, zvláště srdce ugandských matek, jejichž dStx umírají hladem. 
Nevěřím, Pane, že bys chtěl, aby tato malá stvoření byla trýzněna metlou 
hladu. Co 'se to stalo v našem krásném světě? 
Nevěřím, že by tě byt jen napadlo, aby hrstka tvýoh dětí vlastnila toliic, 
zatímco tito malí trpí hladem. 
Bolest té matky mě pronásleduje. Urazila tolik kilometrů pod tropickým slun-
cem, aby mi přinesla své batole. liám před očima jeho vyhublé tělíčko, utrápené, 
s horečnatýma očima. Po našem zákroku začalo dýchat. Jakou láskou zahrnula 
ta matka své děťátko! 
.fale dnes náhle zemřelo, Podvýživa je zbavila odolncsti. 
Pane, cítila jsem ae bezmocná, nezmohla jsem se ani nn slovo. 
Ta žena, ta matka je jednou z nejchudšich. Mlčky jsem stiskla r»ku té ubohé 
žena, která jen zašeptala: "Děkuji, sestro. Díkuji za tvou dobrotu k mému dítě-
ti." 4 
3 důstojností nastoupila zpáteční cestu. ¿¡ni jedinkrát se neohlédla. 
Má, duše však šla 3 ní, cylu zmatená a sklíčená. 
Trápila mě myšlenka, ze tolik dětí musí umírni; hladem, zatímcc druří jedí 
přes míru. 
Pane, prčaira tě za tsntc svět, za tent< ňchvat svět. 
Vždyť tys chtěl, aby jeho bohatství, bylo rozděleno všechny. 
Pošli proroky, aby burcov?*1 i svědomí bohatých nrrodů, aby je vvzývaJi d^itse o 
chléb s nedozírnými zástupy vyhladovělých. 
Odstraň Hrd a dej nán novou zemi. 
Je snadné číst zprávy o hledu ve světě, dojímat se nad televizními záběry 
tolika na kost vyzáblých těl, avšak jak říká apoštol Jakub ve svém listě» 
"Co to pomůže, bratři, říká-li kdo, ze má víru, ale nemá skutky?" Může taková 
víra spasit? 
Nedokážeme pochopit, jaký život musí vé3t chudí, utlačovaní a hladovějící, a 
pomáhat jim, nebudeme .nit důvod žít na této zemi. 



- 14 -

BURUNDI 
; Nová kolej (druhá byle vyvlastněna) bude dokončena v Bujunbuře v těchto dnech. 

Jejích dvacet tříd bude moci přijmout 600 až 700 žáků * rozdělených do dvou sekcí 
přírodovědných a jedné literární. Stavba komunity (7 pokojů) je téměř hotova. 

Hotovy , '""»u plány domova důchodců; stavbu bude sledovat F. Da-Via. 

' GHANA 
Episkopát protestuje proti. vHa' ku církve. Podle řdajů -iekupské konference 

vjrůstáútlak katolické církve v zemi. Tak např. biskup z Aceby, Dominie Andoh, e 
jeho sekretář,' Pater Aphenu, bvli ohrožováni smrtí, když'byli zajati j-ko rukoj-

t mí. Zvláště v minulém rcce se'podobné udál }ti vyskytovaly ěasto a obracel v sê -pro-
tijiným křesíenakým církvím. Za příčinu neklidu v zemi episkop't v zemi označil 
zvláště sociální nfSpAaveďtno3t a apeloval ne vládu, aby omohla skupinám společ-
nosti, stojícím na pokraji. Krom? toho biřicupové požadovali zlepšeni situade ve 
vězeních. 

JIHOAFRICKÁ RIZPUbLlKA 
Jako "hrubé porušování lidských práv" odsoudil katolický arcibiskup z Pre-

torie, George Daniel, politiku přesídlování.a zbavováni občanství černých oby-
vatel ze strany jihoafrické vlády. Poukázal na to, že více neř 3,5 milionů^lidí 
bylo více méně násilím přesídleno do deseti bantustanů a že ještě dva miliony 
čtrných očekávají stejný osud. Kromě toho asi dvaceti milionům Černých obyvatel 
je odnímáno jihoafrická etátní občanství tím, ze jc jim přikazován nějaký ban-
tustan. ' 

Území zvaná lantustany, jož Jižní Afrika uznává, označil aréibiskup Daniel 
za "naprosto zaostalou zemi, v níž není žádná infrastruktura, nejsou žádné přís-
tavy, žácný průmysl". Jestliže vláda ujišíuje, že země, jež je černým přidělo-
vána, je lepší, naž ta, i-terou museli opustit, není tc pravda. Kromě toho bude ná-
silným přesídlováním dvěma třetinám obyvatelstva přiděleno jen 30 procent půdy. 
Řešení problómu vidí arcibiskup jen ve svolání národního shromáždění, "do něhož 
budou jovolány všechny náboženská skupiny". Jestliže vláda setr/á při své poli-
tice apartheidu, "muče dojít k nár-ili, p.-ctořs lidé aatrpkli", zdůraznil arci-
biskup. 

NIGÉRIE 
Nigerijský president oznámil, že rřizuje zvláštní komisi pro otázky islámu 

u svíha kabinetu. Satolická biskupská konference vsi ovila p H této př-íleft tosti 
"své ve]ké obavy" s požád?l<; jresidenta, pbv chystané opatření odvolal. Biskupo-
vé prohlašují mimo jiné; ústava staroví, že naře vláda nepřijme žádné ná-
boženství za náboženství státní. "'o to ustanovení n a r , že je nutno vlouČit 
sebemenší zásah vlády do vnitřníc' záležitostí nabuzeni ých společností* Úmysl 
ttového opatření budí proto nespokojenost c nedůvěru mezi náboženskými společnost-
mi, a to nepochybn- ke -krdě míru, jednoty, stability, spravedlnosti a opravdo-
vého rozvoje naší terně.' 

RWANDA 
V komunitě v koleji v Giseney jsou tři afričani a tři Belgičan!. Kolej má 

v jouča^ni době 191 žáků v internátě. Plánuje se nový internát pro 500 žáků. 
wové akolní budovy financuje Belgie. Internát - dům Komunity (osm pokojů) vj-
orzuje řw^ndu.. 

středisko "Christus" v Kigali, jež bylo r. 1973 teprve staveništěm uprost-
řed buse, přijímalo nové exercitanty. V současné době mé 65 li&ek. Exercitanti 



- 15 -
v* Skupinách nebo jednotlivci představují 5528 dní přítomnosti a velmi různé 
sekce 4287 dní. Stále více laiků přichází hledat soustředění a duekovní pro-
hloubaní. Každý mésíc rekolekce přivábí 100 až 1$0 osob. 

Fro oblast liandundu existoval velký seminář vybudrvaný v Kalondě v diecézi 
Kenge severu diecéze Kikwit. Nemohl vsak už přijímat stále černejaemina-
risty, Frovinčilí biskupská konference v Kinshase se rozhodla zřídit velký se-
minář sv. Cvpriár.a v Kikwitu samém. Pro letošní rok přijal 32 studenty, pochá^ 
zející z réti diacésí (Idiofa, tnongom, Kenge, Kikwit a Popkabakr). 

UGANLVi 
"Ugandský; Ndr, se .stol eopHolem. Obuda, *éf policie d<ktátor* ¿mina, kte-

rý má na svědomí velmi těžké zločiny, se obrátil ke Kristu a ate"! se ve vězení 
misionářem pro další odsouzence k smrtJ. Jeho historie je krátká jako historie 
kteréhokoliv krvavého biřice. Za /.minow diktatury 0*uda zapřel svou víru a stol 
se mohamedánem, aby se zachránil a rohl býtpovýSen. Ačkoliv je osobně zodpovědný 
za hrozné zločiny, tu a tam vykonal i něco dobrého. Po /.minovS átěku skončil v " 
žaláři a Pak byl odsouzen k trestu smrti. Ve své iralé cele myl do3t času přemýš-
let s modlit se. Jednoho dne poprosil o možnost návratu do ketolické církve. Po 
řádné přípravě s hlubokým prožitkem vykonal potřebný obřad. Nyní čeká na popra-
vu a připravuje jiné odsouzence ne smrt. 

Církev^roti rasismu 

Valné shromáždění OSN vyhlásilo Deklaraci o vyldČení všech forem rasevé 
diskric.inj.ee 21. listopadu 1963 a 21. prosince 1965 přijalo Mezinárodní kon-
venci týkající se tétj otázky. Tato konvence vstoupila v platnost 4. ledna 
1969, když di ratifiicova 27. stát. Dne 5. srpna 1983 uznalo konvenci již 
121 a tátů. svatý stolec přistoupil na tuto konvenci 1969, aby tak zdůraz-
nil, že plné souhlasí s ideálními důvody a cíly této konvence, nebcí církev jak 
ve svém učení, tak ve svú praxi usiluje o rovnoprávnost všech ras. Její učení 
vyvěrá ze čtyř základních rásad: 

1. Lidaký rcd je na záklšdě sv^ho společného původu jednotný, a proto nikdo nesmí být vyňat z Božího plánu. 

2. Všichni členové lidské rodiny jseu spojeni bratrským svazkem, jscu stvoře-
ni jedním Otcem k jeho obrazu a vykoupeni Synem Božím. Jo to tedv pouto ontolo-
gického charakteru. 

3. ^ Z toho vyplývá dcstejnost lidské přirozenosti ti už jednotlivá osohv či 
celého rocu, která je tskr -ákl sdem osobních i spoleí.mskýeb práv a povinností. 

4. ^ Přirozená rovnost 5-ždé lidské osoby na vrevni .-•¿stejnosti. - to je princip, 
jenž zahrnuje proste vy louč ani diskriminací, jer: porušují základní práv» lid-
ské osoby. 

Bude dobté v této souvislosti připomenout jednotlivé výroky „poslsdních pa-
p^žv v této otázce. ... - - -• 

.._J.ec XXXTI. pír e v encyklice-"Pacea in terris" ze dne 11. 4. 1963; "Vztahy 
i- .si s.-olečenskými společenstvími je třeba uspořádat spravedlivá. To především 
vyžaduje, abj z těchto vztahů byl*-vyl oučsna jakákoliv'diskriminace. A af j} 
tedy uznána zásada, že všechna politická společenství jsou si rovna ve svá při-
rozené důstojnosti." 



- 16 -

ivoncilní deklarace "Woatra aetu óe"' z 21. 10. 1965 říkáš "h. proto církev 
zavrhuje jakoukoliv diskriminaci lidí, proná3Iedoviní, jež se páchá z rasových, 
společenských důvodů, nebcí to příkře odporuje Kristově vůli."' 

Pastorální konstituce II. Vatikánského koncilu "Gaudi. m ut spes" ze 7. 12. 
1965 ve í-9. odstavci říká: "Protože /aichni lidé, kteří mají rozunovca duši a 
byli stvořeni k obrazu Božímu, mají touž přirozenost a týž p°vod, a skrze Kris-
tovo vykoupení požívají téhož povolání a božského určení, je třeba, aby se zá-
kladní rovnost všech víc ; více uznávala. 

. Samaře jaě, g0 rozličnými tělesnými schopnostmi a růzností rozumových 
a mravních sil si nejsou všichni lidé rovni. Přesto však třebe překonat a odstaa-
nit jakýkoliv druh sociální nebo kulturní diskriminace a základních právech člo-
věka z důvodu ¡-on1 nví, rasy, barvy, spolsienského• postavení, jazyka nebo nábožen-
ství, poněvadž odporuje Božímu záměru." 

Papež Pr.vtjl VI. se zabýval příčinou rasismu i úsilím o jeho odstranění '-e 
své encyklice "Populorum progressio" ze dne 26. 3. 1967. Dál* ve svém pi-ojevu 
v ugandském parlamentě 1. 8. 1969 za své cesty do /friky. V epe-ťolstém list* 
"Octogesiir.a adveniens" ze 14. 5. 1971 i na sklonku svého pontifikátu v řeči k 
diplomatům, akreditovaným u Sv. Stolce, k>~y i4. 1. 1978 řekl: "Kdo v*ří v Boha, 
pro toho jsou vrechny lidské bytosti - i ty mén* obla-ené - dětmi společného Otce, 
který je stvořil ke svému obrpzu a který 3 láskou řídi jejich osudy. Když B*h je 
naším^Otcem, pak jsme všichni bratři. To je pevný bod křesťanského humanismu, 
společný s ostatními velkými náboženstvími, e též axióma nejvznešeněji lidské 
moudrosti v?ech dob, totiž téT která respektuje lidskou důstojnost. 

Pro křesiana není žádný člověk výL oučen z možnosti, aby byl spasen Xristem, 
aby 3e s ním podílel na království Božím. Je tedy nemyslitelné, aby ten, kdo při-
jímá evangelní poselství, i když si uvědomuje fysickou, intelektuální a. mravní 
odliánoat, popíral základní lidskou rovnost ve jménu nadřazenosti některé rasy 
nebo etnické skupiny." 

a konečněvJan Pavel II. při mnoha příležitostech a na svých apoštolských 
cestách zdůrazňoval r vnoprávnost ras a hájil důstojnost člověka, at byla ohro-
žována z kterákoliv strany či ideologie. Dne 17. 11. 1980 ve svém projevu k ži-
dovské komunitě v ohuči Jan Favel II. převil: "Konkrétní bratrské vztahy mezi 
židy a katolíky v Německu nabývají zvláštní ceny na pozadí temného pronášíedová-
• í a úsilí o vyhlazení židů v této zemi... V Německu i jinde zničené a rozpiáše-
né rodiny, n~vždy zničené kulturní hodnoty a umoleeké poklady tragicky dokazují, 
kam muže vést diskriminace a pohrdání lidskou důstojností, zvláště je-li hlásána 
zvrácenými teoriemi o případném hodnocení rozdílu rasy a rozušl^véní lidí na jed 
notlivce vysoké ceny a hodné žít a na ty, kteří jsou bezcenní a nehodní života. 
Před Bohem mají všichni lidé stejnou cenu a stejnou důležitost." 



- 17 -

Zjhogiilxe'j?rimaaa| Poláka Josefa kard. Glempa áns 13. 5. 1964 v Krakově o slav-
nosti^sv. utanÍ3lava2_biá!'U£^_a_ffučedníka 

, v • , 
Na příkladu sv. Stanislava z XI. stol 33 projevila velká tragédie kon-

fliktu mezi králem Boleslavem Smělým a krakovským biskup 3m. Dnes v perspekti-
vo dějin můžeme o konfliktu uvažovat v Šfrěi souvislosti, v souvislosti vzta-
hů mt*.i církví a státem. 

Nejdříve je třeba říci pár slov o onom nezvyklém fenoménu, jímž je Kris-
tova církev. Církev není lidské dílo. Zakladatelem církve je Ježíš Kristus, 
Bůh - člověk. Ve svóm učení nám podal základní prvky struktury církve, kterou 
založil a která se rozrůstá v průběhu věků do všech končin země. Církev má zá-
sadně dvě vrstvy. Základní je vnitřní, duchovní, avátnostná, kterou nelze pos-
tihnout očima a zachytit statisticky. Je však ohrorfbu a rozhodující eilou cír-
kve. Velký božský organismus má však ta.'-é viditelnou vrstvu, lid Božís jednot-
liví lidé, kteří tvoří společenství a kteří, sjednoceni touž v^ou, láskou a 
svátostmi, tvoří viditelné společenství šijící vírou a líadostnou sv-xstí stále 
hlásanou. ' ' ' 

Tito licé žijí ve společnostech organizovaných státní formou. Zásadní před-
poklady, na nichž se buduje vnitřní církev, jsou tři. Kristus řekl, že jeho 
království "není z tohoto světa" (Jan 16,36), ale je ve světě tím královstvím, 
jehož počátkem je církev, Která se rozvíjí zde 11a zemi, ale vzpíná se k nebi. 
Z Kristova učení plyne, že je třeba více poslouchat Boha než lidi. To je směr-
nice i pro církev. Třetím předpokladem, vymezujícím činnost církve, jsou slo-
va, že je třv.ba dávat císaři, co je císařoVo, a Bohu, co je Božího (Mt 22,21). 
Na těchto předpokladech se cíxkev zakořeňuje do jednotlivých národů. Milostí 
Boií zdokonaluje, co je přirozené. ¿1 rozdíl mezi Božím a císařovým stanoví 
autonomii mezi dvěma, jak bychom řekli, institucemi, dvěma systémy. Autonomii 
mezi duchovním o. materiálním, mezi tím, co je uskutečňuje v církvi a ve státě. 

Celá historie, zaznamenávající rozvoj společností i společsnstva církve, 
je jakoby stálou zkouškcu vztahu mezi autonomií a duchovností církve a autono-
mií státu. Pro í větskou vládu nebyla církev v průběhu dějin nikdy výhodným 
partnerem. Naopak, každá země a každá epocha musely svým způsobem tento prob-
lém řešit. Můžeme říci, že dnes v převážné většině zemí existuje formule odlu-
ky církve od státu, "fato formule je však příliš obecná, neřeší celou problemati-
ku. Lze do ní umístit spolupráci, toleranci, vzájemné dobro, ale též bej a rsi-
lí aírkev likvidovat. 

Tyto pravdy byl unárně již v XI. stol., kdy sv-dectví o autonomii dvou sys-
témů, duchovního a. materiálního, vydával v této zemi sv. biskup Stanislav. Král 
i biskup dobře věděli, jaké jsou oblasti i důsledky činnosti jednoho i druhého. 

, Bistop věděl, žc joho -kolem je stát na stráži Božích práv, když připomíná mo-
rální, zásady e cd ¡nazuje, co je zlé. Tehdy bohužel, došlo konfliktu, který 
nemohl přinést nic dobrého. Likvidace biskupa, zbavení ho íivota nepřineslo 
králi nic dobrého, ba naopak. Král ťo mnoha neúspěších o prohrách byl zbaven 
královské moci, musil ODUStiT .zemi a stal se tulákem. Církev zase ztratila 
výborného pastýře, -pahioužila se do smutku a nedůvěry vučx světské moci. 

Ovoce prolité krve sr však měří jinými hledisky. Kro* prolitá za víru 
podléhá jiným pravidlům. Je zejména setbou víry, růstu církve. Ani dnes nechy-
bí úsilí najít riodel vztahu církve a státu. Současníci znají dobře dějiny, 
historici popsali jednotlivá fakta z minulosti, pclitici se zabývají kritickými 
analysami. Nicméně církev zůstává často pro mnoho států nevýhodná. Zásadně tnu-
žor.i všechna řešení často svízelných vztahů zredukovat do tlí modelů: 



- 1 8 

Likvidace církve. Uskutečňuje se postupné. Omezují se jednotlivé injti-
tuce, omezuje se výchove ve víře, -žívá s nátlaku- administrativními prostřed-
ky, zastřešování věřících, omezuje se počet duchovních. Tak se plánuje vytvo-
řit ze živá církve jak. s: skunsan, jakési ctihodné oiseun, kde se velmi způ-
sobné a "pietně" ukazují pozůstatky zabité a zemřelé .církve. Tato ehuí uumifi-
kace i za cenu velmi nákladného balzamování byla podniknuta již nejednou. Je 
to vrak úsilí společensky velmi nebezpečné. V církvi přece žije Jkííš Kristus, 
iu-istus je přeae ten, který vstal z -urtvých, /jehož přece nelze zabit. Tak i 
on v církvi z^se vstává a vše, co bylo zdánlivé pohřbeno, obnovuje a ohrožuje. 
Co je spo^tuaé, se uvolňuje, dokonce drahocenný balzám yyvětrá a víra vyraší 
nejsilněji právě tam, kde byla nejvíce udušena. 
2) Druhý model nechce sice smrt církve a víry, ale usiluje tak je omezit, 
aby byly zcela podřízeny záknnfiit a systému dané země. Církev je zapojena áo 
systému státních zákonů, někdy obdařena i privilegii, cílem však je její pos-
tátnění. To je velmi výhodná forma, když cílem tohoto úsilí je nárnodní církev, 
izolovaná a bez živého spojení s Kristovou všeobecnou a apoštolskou církvi. 
3) Konečne třetí model - založený na vzájemném porozumění aprospěšnosti, v 
tvorbě cožnc^tí ^spolupráce pro jbecné, společné dobro. Takový model doporuču-
ja II. Vatikánský kcucil, nebot v tomto modelu se respektuje autonomie duchov-
no3ti církve a dává možnost činnosti pro společné dobro. Potřebné pro to nej-
sou jen jednání směřující k normalizaci a příslušná dohody, nejdůležitější je 
odpovědné, dozrálé národní klima. 

Hejmilejší, tento problém je nyní před námi, p-̂ ed církví v Polsku, před 
dynami 31? em naší víry a ~ :;ní pra nás cizí. Můžeme říci, *e jsme pamětníky poku-
sů o realizaci všech tří modelů v poválečném obdocí, Církev žijící Kristovým 
duchem nelze vměstnat do model' vymyšlených lidmi. Církev-žijící v děném ná-
rodě a společnosti musí však db't o odoovědné klima národa k jednotě. Vždyí 
je to starost všech obyvatel a církev tuto s W o s t s nimi sdílí. Víme, jak 
složitá je o záležitost a jak mnoho činit-lů je v ní zaangažováno. Dobře si 
uvědomujeme, j k je dvležitá nejen pro dnešek, delekou budoucnost. Dobře 
S.i uvědomujeme, jak je dí'ložitá nejen pro dnfšek, ale d-lekou budoucnost. 
Vždyt mé p ed sebou perspektivu. 

^Fřed námi stojí velmi zásadní a principiální otázka - jtí možné, aby ve 
státě,řízeném'msrxie'y a materialisty, byla uzná.a autonomie duchovních dober? 

Je ̂ možné, aby ti, kdo je-tt" nedávno chtěli zlikvidovat církev nebo si ji chtěli 
úplň* podřídit, c .tdi nyní uznat její práva a činnost k dosaženi společného 
dobra a dělit a.- a uí o dosažená dobra? Říkají, ;e tato záležitost se děje 
poprvé ve světě. i. co to Poláci dělají? Copak je rožné v těchto podmínkách 
smířit takové protiklady, učinit nemožné vTci možnými? Copak je to vpravdě 
polská specialita smiřovat a jednot! vzájemné protiklady? J~ko národ máme sku-
tučně velkou odvahu podnikat smělé a časem i velice nebezpečné kroky. Zda mi-
nulého roku. kdy:-, jsme očekávali návštěvu 3v. Otce, robyla tvrzení, že v sou-
časný on podmínkách jc- jeho příjezd nemožný? 'y jsme odpovídali - odevzdáváme 
tj do rui au Nejsvětějži Panny. Bude-li ona chtít, bude to možné. Jak víme, 
druhá papežova návštěva byla možná a byla ještě krásnější r.ež pivní a nyní 
očekáváme třetí návštěvu a myslím, že bude lepší než druhá. 

Pro Polákj nejsou průměrné věci přijatelné. Církev žije vo sv.ki národě 
a prticuje, aniž čeká, jaké budou vypracovány modely jejích zevnějších vztahů, 
poněvadž žije Duchora svatým, který ji řídí. U Boha není nic nemožného. V této 
víře trváme, žijeme, doufáme a jdeme vpiod. Církev neslouží sola, slouží spo-
lečnosix ke spáse, slouží ne p->d diktátem někoho, nýbrž tak, jak ji přikázal 
a vytyčil sne Ježíš Kri. tus. 



- 19 -

Iva ¿jtrlttsatterevá: Intgrupti o 

Kuším "lochovscsvi.j zármutek 
nad nen&rozeným dítětem. 
Nikdy je nebudu mít. 
Démoni sviští ve vetru t*. šeptají v dešti 
v, plivají mi rovnou do tváře, 
k i když ná. odpustí £ů>, já si neodpustím. 

Volalo na mne, úpěnlivé me prosilo, 
abych ji nechala přijít. 
Odvrátila jsem se. 
Dávalo mi nepatrná znameníi 
Vidění vlásku a dva tři hlásky ptačí 
z doby napřesrok. 

Byla bych je mohla zahlédnout 
kdybych je chtěla vidět. 
A já jsem jj zavrtila. 
Pociíovr 1 :x jsrm hněv na dni a roky, 
jež mi zob̂ -re, a na své šedivé vlasy 
a nemoc, k v šíleném zmatku t 
jsem se odvolávala na to, že jsem povolána psát... 

Přitom *>nad byla tato naděje 
mnohem důležitější pro svít 
než veškeré mé zoufalství nad sebou 
c malá vítězství, jež vyhrév^m nad životem 
a nad věcmi, které trvají o prchnou. 

Obtížné právo svobody j^m pro sebe zneužila 
a navždycky se spoutala. 
Do hloubi jsem ponořena do smutku až po šílenství. 
Ještě to vedle- mne vře. 
Přích, který si nemohu odpustit, 
odlišuje mS od zvífote. 

volnou 
Všechny státy, které otevřely cestu tofflut̂  hromadnému vraždění dětí, 

zjiáíují, že nekontrolovaná praktika záméi-ně vyvolaného potratu ohrožuje sa-
^u společnost, že jo nebezpečná. 

Před několik lety připadlo v liacliraku podle úředních statistik na 100 
porodů 150 potratů. Potratů je však mnohem více, mnoho jich zůstává utajeno. 
Podle úředních zpráv bylo r. 1983 registrováno v Rumunsku 231 tisíc porodů a 
téméř trojnásobek potratů. "Něco takového nemůžeme trpět," prohlásil pres. 
Ceaucescu -v apeloval na vlastenecké cítění. MacSarší biskupové napsali r. 1956: 
"2Lni Tataři ani Turci nebyli s to vyhladit náš národ. Dokáží tp naopak naši 
rodiče, jestliže se nezřeknou této vražedné praxe." 

Katolická církev odsoudila umělý potrat již na počátku, považovala jej 
vždy za zločin proti životu a za těžký hřích. Trestá proto ty, kdo jej pro-
vádějí a kdo jdou na zákroku účastni, exkomunikací, tj. vyloučením z církev-
ního společenství. Tak to 3tanoví v ¿ovcím církevním zákoníku kánon 1398: 
"Kdo ude-lé umělý potrat, upadá do exkomunikace, má-li zákrok účinek." 



- 20 

Exkomunikace v případě potratu p*tří k trestem, jež se v latinském náz-
vosloví nazývsjí "poenee latae sententiae". Jde tu o trest, který postihuje 
vinníka samočinně, automaticky, tzn. že k ¿činnosti trestu není třeba soudní-
ho rozsudku. Civiln' státní zákonodárství tento druh trestu nezná, protože 
nepři' líží ke svě orní vinníka. Zajímá se pouze o to, zda vnější čin splňuje 
skutkovou podstatu přečinu. V církevním zákonodárství je tento druh trestu 
nejen možný, ale i smysluplný, protože ten, kdo ví, že určitým přestupkem u-
vaií na sebe trest exkomunikace, je ve svědomí vázán vyvodit t toho stavu 
důsledky . nepřistupovat ke svátostem, dokud se neobrátí a nedostane rozhře-
šení. 

0 potratu mluví církevní zák.nník v VI. knize, obsahující trestní právo. 
Tato část byla důkladně přepracována v souhlase se směrnicemi II. Vat. konci-
lu. Předešlý Kodex církevního práva z r. 1917 hrozil exkomunikací ve více než 
50 případech, nynější pon> chává exkomunikaci latae sententiae jen pro 7 těž-
kých případů, mezi nimiž je i umělý potrat. Jiná případy jsou heretik, odpad-
lík nebo schismatik, pak kdo udílí neoprávněné biskupské svěcení, který poru-

• ší zpovědní tajemství, kdo znesvětí Hostii, ¿j. 
Připojme nakonec několik poznámek ke kánonu o potratu č. 1398. Položíme 

si tři otázky? 
1) N„ koho se vztahuje trest exkomunikace? 

Vztahuje 30 na matku, která se pro umělý potrat rozhodla a souhlasí s 
ním, i když matka není výslovně jmenována. Vztahuje se též na lékaře ne-
be na toho, kdo potratový zákrok proválí, a dále na ty, kdo mají na zákro-
ku přímou účast, bez nichž by nemohl být proveden, jak stanoví kánon 1329. 

2) Jaké df:s • edky má exkomunikace? 
kánon 1331 praví v 1. paragrafu: "Kdo je exkomuníkcván, nesmí udílet ani 

přijímat svátosti t. esmí vykonávat církevní úřady." 

3) Jak dosáhne ten, kdo byl toutc exakuc' nostižřn, ruáení trestu a smíření 
s církví? 
Zrušení e-komunikcce je v novém církevním zákoníku tak jako v dřívějším 

Kodexu vyhrazeno či rezervováno biakupov'. Je vš^k možná cesta přes zpověd-
níka a svátost smíření. Sxkomunikovsný l>> vlsstně nesměl přijmout svátost 
pokání... Avšak tak jako v dřívějším Kodaxu ponechává i nový zákoník mimo-
řádnou možnost. Zpovědník může tomu, kdo je exekucí za potrat postižen, dát 
svátostné rozhřešani, jestliže by pro penitonta bylo příliš tíživé zůstat 
ve stavu těžkého hříchu, dokud nedostane rozhřešení od biskupa. Zpovědník 
smí v tomto případě udělit rozhřešení, ovšen* pod podmínkou, že penitant se 
do měsíce obrátí na biskupu se žádostí o zrušení tre; tu. Tato žádost může 
být podána biskupovi picatřtánic-tvím zpovědníka. Nestane-li se však v pře-
depsané lhůtě - do laésíco - zůdtává exkcv:uni ace v platnosti. 
Kdo je sxKomuniKován, není vyloučen z církvť ".le je vyobcován z církevní-

ho společenství. Jc vyloučí z aktivního církevního společenství. Exkomunika-
ce připomíná, že těžkám přestupkem katolík nejen urí.sí Boha, ale znevažuje 
i církev, protože so ničrvě dotýká toho, co církev považuje za posvátné -
jak<~ jaou svátodti» r.$bo nedotkr-ítel ná - jako jo lidský život. 

Kdo přivodí záměrně potrat, upadá .iu^ečinnš mo exkomunikace," říká kánon 
1398 nového církavrího zákoníku. 

"Meusnrtiš potratem plod lůna a nevyhladíš narozené dítě." 
Diáach: (též Učení dvanácti apoštolů, první soubor křesťanského 
učení, .apsaný mezi r. 50 - 70 v Sýrii) 



- ?1 

Z ? B £ v Y 

VATIKAW 
Sv. Otec přijal 11. června v ¡soukromé audienci ministerského předsedu 

Jihoafrické unie. Tisková kancelář 3v. Stolce vydala k tomu prohlášeni, v 
němž podotýká, že papež přijímá hlavy států nejruznějších režimů, což ovšem 
neznamená plné schválení jejich politiky. Je známo, že jihoafričtí viskupové 
au netaji svými výhradami proti tzv. apartheidu, jež odporuje křesťanské 
zásadě o stejné důstojnosti všech lidí. Lze však pozorovat i kladný rozvoj 
v jihoafrické politice, jak dokazuje- např. dohoda Jihoafrické republiky a 
Mosambikem. 

Sv. Otec přijal 350 vědeckých pracovníků, kteří ae účastnili mezinárod-
ního sjezdu o zodpovědněji rodičovství a o přirozená kontrole porodnosti. Kon-
gresy zorganizoval jednak tfstav pro studium manželství a rodiny na Papežské 
lateránské universitě, jednak lékařská fakulta na Katolické universitě Nejsvě-
tějšího fcrdce Páně. V projevu Sv. Otec zdůraznil, že zůstaňelli v některá ci-
vilizaci věda oddělena od morálky, lidstvo je vystaveno zvláštnímu nebezpečí. 
Proto dialog mezi vědou, etikou a teologií o tak důležitém přecmětu, jako je 
rodičovství, plně odpovídá naléhavé potřebě současné doby. Připoměl užiteč-
nost přirozených metod kontroly porodnosti, jež mají význam pro lidské i křes-
ía.nské dobro manželských dvojic. Učení těmto metodám by se nikdy nemělo stát 
technickou záležitostí. Sv. Otec podotkl, že užitečnost každé přirozené meto-
dy spočívá v tem, že je v plném souladu s křestanským názorem a učením o poh-
lavním životě. 

Sekretariát pro nekřestany vydal s d*-t»~-m 10. 6. dokument nazv-ný "Pos-
toj církve k vyznavačům jiných náboženstv'". Církev se sn«5í vvc1 á.z°t jim 
vstříc, nebol respektuje svovodu svědomí každáho Člov-ka. 

Tento sekretariát, který b^l naložen p-"ed PO lety, konstatoval, že také 
v Evropě roste počet příslušníků nekřesťanských ná.hož^ns+ví, zejména islámu, 
takže je potř.-ba navázat styky s tymito vyznáními. 

Skum.-niamus 
Mezinárodní smíšená aomise pro teologický dialog mezi katolickou a pra-

voslavnou církví zasedala na Krátě od 30. 5. dc 6. 6. Tato komise byla založe-
na r. 1579 ra návštěvy Pavla VI. v Cařihradě._M5nnlá nasedání se konala r. 
19130 na Ftamu a Rhodu a r. 1S82 v Mnichově. Tehdy kor Lse prohlásila: "Tímto 
dokládán chcema dosvědčit, že společně vyznáváme jaunu víru, která je pokra-
čováním víry adoštolu." 

Letos se konaly rozhovory na téma "Víre a společenství ve svátostech". 
Účastníci vypracovali společně dokument o víře, svátostech a jednotě církve. 
Jednání společně předsedali kard. V»'illebrands, prefekt Kongregace pro jednotu 
křestanů, a arcibiskup Stiljanos z Austrálie. V době zasedání na Krétě se čle-
novo komise účastnili společně bohoslužab obsu církví. 

Kard. Dr. Franz XonÍ£f se v rámci svá dvoutýdenní cesty do Sečka spolu s 
delegací vídeňská nadatíe "Pro Oriente" účastnil v pravoslavném kostele Cyrila 
a Metoděje v Soluni slavnosti svátku slovanských apoštolů Cyrila a Metoděje.. 
Na tuto oslavu přijela i delegace bulharské pravoslavné církve ped vedením 



metropolity Pankratije ze Sta-*a Zahora. Belší účastníci byli generální sekre-
tář synody bulh&rskéuo patriarchátu, biskup Gelesios, jskož i rektor teologic»-
kó akademie v Sofii, prof. Nikolaj S'.varov. Príve byl farářem bulharského kos-
tela ve Vídn.i a nyní je konsultorem "Pro Orience". 

Ní. cestě do fiecka se kard. König sešel za zastávky v Bělehradě s hlavou 
srbské pravoslavné církve, p^tpiarchoü Germanem. Podle kardinálových slov pro-
běhl tento rozhovor "o problémech vzájemných v zájmů" ve velmi pozitivní 
atmosféře. Kardinál pozv 1 srbského pravoslavného patriarchu k návštěvě Vídně5 
návštěvu natriar<-ha ",3 radostí" přijal. 

V /itjnách se kard. König setkal s metropolitou Eartholomaioaem z Megary. 
V pravoslavné akademii v Gonza se účastnil diskuse o církvi na Krétě. V Hera-
klionu jí prohlédl katscrálu •>.«. setkal se s krétským arcibiskupem 'ťimotheoa-
sem. 

JUGOdLÁVIE 
Mariánská z.ievení v Med.iugor.ie 

Pod názvem "K událostem v Medjugorje v jugoslávské diecézi Mostar-jDuvno" 
.uveřejnil Observátore Romano článek o výsledcích studijní komise, sestavené 
c iniciativy příslušného místního biskupa Pavao Zanice. 

Po zkoumání událostí jakož i publikaci, uveřejněných v Jugoslávii i v 
zahraničí, považuje komise za žádoucí, aby "náboženské komunikační zdroje" 
se nadále nezabývaly událostmi v Medjugorj» a zdržely se zpráv, dokufl přís-
lušné církevní autority nevydají o těchto událostech posudek. Zároveň komi-
se zdůrazňuje ve svém prohlášení, že tyto události v Medjugorje musí být 
projednány "opatrně a a eiteir pro odpovědnost". 

V prohlášení se prcví, že studijní komise nemůže schvalovat, aby kněží 
a laici organizovali do Medjugorje pouti f? vyžadovali veřejné vyatupo<"*ní 
"vidoucích"v kostelích, dokud nebude oficiální posu-1 .k o autenticitě zjeve-
ní. V této scvvislosti se komise odvolnvé na výrok kerd. Franjo Kuharice ze 
Záhřebu z lá. ledne t.r., jímž kardinál z»ka^uje "vidoucím" mluvit a objevo-
vat se veřejné v kostelích arcidiecéze Záhřeb, íokud nebude vydán definitivní 
posudek o Medjugorje ze 3trany církve. 

Itfls komise vyzýv? "vidoucí" i kn2ze Medjugorje, aby nevydávali žádná 
prohlášení at už o obsahu svých vidění n^bo údajných zázračných uzdraveních. 
Komise sice uznává, že příslušní mladí musí být duchovně vedení kněžími, zá-
roveň si však přeje, aby při liturgických obřadech v Medjugorje se nečinil 
žádný rozdíl mezi "vidoucími" a ostatními věřícími. 

aÛ TJUÍLIÍD 
okupina kněží diecéze Sydney, kteří p^toračně působí mezi uprchlíky z 

Vietnamu a Laosu, vydala výzvu ke všem katolíkům, aby účinně projevili svou 
lidskou a duchovní solidaritu se svými bratry ve vířo, kteří jsou omezováni 
ve své lidské svobodě a jejich lidská práva jnou pošlapávána. Upozorňují, že 
představitelé vietnamského režimu vjkonévají nelítostný nátlak na biskupy i 
laiky, uby vstoupili do tzv. Vlasteneckého svazu, který vláda zalržila v lis-
topadu r. 1983. Používá se jako nátlaku při vyšetřování i jako hrozby proce-
sy. ¿ustralši kněží chtějí buroovat svědomí katolíků svobodných zemí, nebot 
mlčení katolíků ostatních národů k útlaku vc Vietnamu je zbabělá slatosv a 
tichy 'souhlas 3 totalitními režimy. 



- 23 -

Biskupská konference na zasedání v Sydney vydala pastýřský list, v němž 
upozorňuje věřící na rvst rozkladné morálky, přijímané i křesťanskými komuni-
tami. Varují před negativním vliveir civilního zákonodárství ve stěžejních o-
tázkách života a smrti stejn* jako i před záměrně vyvolávaným znetkem v sexuál-
ních otázkách. Katoličtí biskupové připomínají výsadu i povinnost žít a jednat 
podle ?.á3ad evangelia, které jaou srdcem církevního učení-

CÍN/. 

potvrdila své odmítnutí navázat 6 Vatikánem diplomatická styky. Pokud se 
Vatikán vměšuje do náboženských záležitostí Číny a nadále udržuje styky s Tchaj-
vanem, postoj Číny se nezmění, prohlásil mluvčí čínského informačního úřadu mi-
nisterstva zahraničí v Fekingu. 

"Čínský postoj vůči Vatikánu je jaaný. Pokud Sv. Stolec udržuje své tzv. 
diplomatické styky s Tchaj-wane m, neuznává čínskou suverenitu a vměšuje se do 
náboženských záležitostí Cíny, nechceme mít ani v nemenším co dělat s Vatiká-
nem," zdůraznil mluvčí. Tyto projevy je třeba hodnotit jako reakci na nejnověj-
ší cestu Jana Pavla II. do jihovýchodní Asie, za které papež několikrát vyzval 
katolíky v Číně, aby žili svou víru "v jednotě se světovou církví" a uznávali 
autoritu Vatikánu. Kromě toho papež prohlásil, že by rád navštívil Činu a SSS*, 
kdyby taková cesty mohly být umožněny. 

vismii 
Anglická a waleácá komise Iustitia et pax upozornila na nedávné oznámení 

Amncsty International o zatčení a odsouzení 13 osob, knšží i laiků, kteří byl'' 
uvězněni a souzeni ve Vietnamu: P. Le Thanh Que 15 let, P. Nguyen Cong Doan 
12 let, P. Do Quang Chinh 5 let, P. Fham Huu Lai /r roky, Nguyen Van Hien na 
doživotí, Hoang Kim Khanh' / roky, T-uong Van Tuyen 3 roky, P. Khuat Duy Linh 
4 roky s pětiletou zkušební dobou, P. Hoang Si Quy 2 roky se čtyřletou zku 
šěbnídobou. Čtyři byli propuštěni na svobodu. 

Obžalováni byli za vydávání náboženského denníku. Žádný z obžalovaných se 
nedopustil násilí, neúčastnil se ?ádné manifestace nebo jiné podvratné činnos-
ti. Amnesty International upozorňuje ne nemožné podmínky, vytvořené protiná-
boženskou ideologií ' omunistického režimu ve Vietnamu, s o nesrovnalostech sou-
dního řízeni. Vyslovuje obavy o osud zvláště 7 odsouzených, ktexí byli vězně-
ni dlouhou dobu j-n pro svoje pokojné náboženské přesvědčení, a bere jejich 
věc za svou, nehet jde o otHi 3VŠdomí. Vytvela proto vietnamskou vládu, aby 
tyto osoby okamžitě propusti]3. Také komise Iustitia et pax vzala tuto věc za 
3vni. 

V současné době je ťotíle vietnamského spisovatele, který promluvil na shro-
máždění Vietnamců v Konigstainu a jehož se účastnilo i 7 vietnamských kněží, 
přfes sto kněží ve Vietnamu ve vězeni nebo v pracovních táborech. Sám strávil 
několik měsíců v zákopech. 

ÚMYoLY iipOáTOLÁTU^MODLITBY^Kii MĚoÍC ČERVENEC : 

Úmysl všeobecný: Ah;. úsilí o spravedlnost bylo uznáno za podstatnou část evan-
gelizace. 

Úmvsl gdsi.jnj: 1: * činorodou solidaritu s národy, které trpí hlad. 



Modlitba'^ etího.světa" 

Pane, nehněvej 3e na mne.-
Vím, že vyslýcháš iralé a pokorné, 
a proto mne nezavrhuj to, 
c ti chci říci. 
Jsem ubohý před Tebou. 
Mou vlastí je Třetí svět. 
Třetí a poslední, ale je můj. 

První sv ět ¿;so.; bohatl země, 
které znají pouze mou bídu 
a prohlašují se za mé dc .odince. 
Prosím Tě, osvobočí mne od a.'ch dobrodinců 
- jsem jimi unaven. 
Prosím Tě, osvoboď mě od nich! 

Pruhý svět jsou země socialistické. 
Obdivuji se jim, ale mám z nich strach. 
Mám je rád, protože poznaly bídu jako já 
a snažili se jí zbavit, 
ale bojím se jich, 
protože nechtějí znát Tebe. 
Cítím se všude cizincem. 
Proč jsi mě udělal tak odlišného od druhých? 
Někdy dokonce proklínám svou kůži 
a myslím, že je to nevhodné pro mne 
i pro mou matku. 

Pane, bohatství, po němá toužím, 
je to., aby se mi podařilo vydobýt si sám, 
oč bych se mohl rozdělit s druhými. 
Mám touhu růst s Tebou, 
nechci, abych musel růst podle vůle druhých. 
Chci být velký svým způsobem, 
podle svého rytmu, bez postrkovaní. 
Mezi těmi, kdo člověka postrkují, 
se mnoho ztratí - ztratí S' bratrství. 
Všechno bohatství světa nenahradí bratrství. 

Jse- přesvědčen o tom, 
že t>"ké já mám co dát -
rěco, co první svět ztratil 
a co druhý svět hledá daleko od Tebe. 
^ežiší Kriste, nauč mě, 
jakým člověkem se mám stát! 

Píeloženo z Osservatore Romano 

"Křesťané mají být pro svět to, co je duše pro tělo." 
sv. J^n Zlatoústý 


